. PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALACIO BORGES DE MEDEIROS

UNIDADE DE CONTROLE INTERNQ
Planilha de Prestaciio de Contas N° 7- UCL/2021

Assunto: Prestagdo de Contas — prot. n° 621/ADM/21 - 21/07/2021

Participagio: Agenda em Porto Alegre e Brasilia’/Df
DATA: 5 a 9/07/2021

Participante: Ver. José Carlos Zaccaro

Data limite para entrega de relatério: 21/07/2021

Data Documento Fiscal Discriminagio ‘ Valor ‘[
Despesas com deslocamento

10/07/2021 [NFC-e n° 000062133 Sidnei B. Paul & Cia Ltda. R$ 335,04

11/07/2021 |[NFC-e n° 302227 Posto Texacdo R$ 213,78

11/072021  |Fatura Unicred Despesas com transporte aéreo R$ 4.424,11

Total
Despesas com didrias (hospedagem e alimenta¢io)NFC-e n°

05/07/2021 |NFC-en° 000183053 Gastrocafé Cafeteria Ltada R$ 36,10

05/07/2021 |NFC-e n° 34523 Cafeteria do Aeroporto R$ 16,50

05/07/2021 |Recibo n® 215108 Servigo de Téxi - Cootaero R$ 30,00

05/07/2021 |Recibo n°® 148962 Servigo de Téxi - PMPA-EPTC R§ 40,00

05/07/2021 |Recibo n°® 104666 Servigo de Téxi - PMPA-EPTC R$ 30,00

06/07/2021 |NFC-e n° 000000079 Restaurante Mosaico R$ 79,20
06/07/2021 |NFC-e n° 000007927 Boteko Andradas R$ 100,00( -

07/07/2021 |NFC-en® 75616 Cocobambu R$ 79,65

07/07/2021 |NFC-e n° 000190344 BSB Viena Café Brasilia Area Restrita R$ 19,50

07/07/2021 | ZT-YFM-5130 Servigo de Téxi - SAFER R$ 45,00

07/07/2021 |Recibo 7B18 Servigo de Téxi — SINPE TAXI R$ 46,00

08/07/201  [NFC-e n® 75755 Cocobambu R$ 188,82

09/07/2021 |NFC-e n° 230892 Cocobambu R$ 85,58

09/07/2021 |Recibo 3219 Servigo de T4xi — SINPE TAXI R$ 50,00

05/07/2021 | Orgamento de viagem Despesas com hospedagem (pgto fatura UNICREDIQ R$ 905,78

n°® 6255142
Total R$ 1.752,13
Valores niio considerados na prestagdo de contas referentes ao dia 10/ 07/2021
Restaurante Escola Di Pablo Ltda. R$ 91,00
Total de despesas computadas

Despesas com didrias (empenho 310/2021) R§ 1.752,00

Despesas com deslocamento (empenho n° 311/2021) R$ 4.641,91

Total de valores recebidos para custear despesas de viagem R$ 7.151,11

Total da despesa com diérias e deslocamento R$6.394,04

Valor devolvido R$ 676,67

Saldo a restituir 3 CAmara Municipal de Uruguaiana RS So,ﬂ

Urugyajana, 22 de julho de 2021,

Rua Gen. Bento Martins, 2619 — Fone (55) 3412-5977 — Telefax: (55) 3412-5893 — Cep 97510-001 -URUGUAIANA - RS
WWW.camarauruguaiana.rs.gov.br



CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALACIO BORGES DE MEDEIROS

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO
Parecer Prestagio de Contas N° 7- UCI/20
Assunto: Prestagio de Contas — prot. n° 621/ADM/21
Participagdo: AgendaS em Porto Alegre/RS e Brasilia/DF

DATA: 6 29/07/2021
Participante: Ve José Carlos Zaccaro
Data limite para entrega de relatério: 21/07/2021

PODER LEGISLATIVO

Senhor Presidente,

A documentagfio acostada a presente Presta
itulo V, da Resoluco n° 25/2019 e alteracdes, conforme

- 21/07/2021

¢d0 de Contas ATENDE, ao disposto no Ca-
demonstrado abaixo.

N° Especificaciio Valor Valor ds Valor Nio Relatério | Comprovante | Atestado Compro- | Notas
Empe- Empenho Despesas Utilizado Circunstan- | Deslocamento |Certificado vante de | fiscais
nho ciado Declaragiio | Hospeda-
gem
310/21| Diarias RS 2.509,20 RS 1.752,13 Sim - Sim Sim Sim
311/21 | Desloca- | R$ 4.641,91 [R$ 4.972,93 - Sim Sim Sim - Sim
mento
Valor recebido R$ 7.151,11
Valor Nio Utilizado RS 757,07
Valor devolvido RS 676,67
Saldo a ser restituido para CMU R$ 80,40 : |

Observagdes:

1. Foi desconsiderado o documento fiscal referente 3 de
porque os valores concedidos a titulo de
do municipio e destinam-se a indenizar d

spesa realizada no dia 10 de julho de 2021
didrias sdo calculados por dia de afastamento da sede
espesas realizadas com estadia, alimentagdo e locomo-

¢do urbana nos dias especificados na nota de empenho n° 310, de 2 de julho de 2021;

2. Assim sendo, o valor total de valores nio
cinquenta e sete reais com sete centavos).
€ setenta e seis reais com sessenta e sete ¢
com quarenta centavos) que devem ser re

ana.

Diante do exposto, para dirimir qual
que solicite pareceres ao departamento de Contabilid
Casa para que se pronunciem sobre este ent

calculo de valores n#o utilizados.

Rua Gen. Bento Martins, 2619 — Fone (55) 3412-5977 — Telefax: (55)3412-5893 Cep 97510-001

utilizados na viagem somam R$ 757,07 (setecentos e
Foi devolvida a importancia de R$ 676,67 (seiscentos
entavos), restando um saldo de R$ 80,40 (oitenta reais
ssarcidos aos cofres da Camara Municipal de Uruguai-

quer divida, sugerimos a Vossa Exceléncia
ade e Finangas e & Procuradoria Juridica da
endimento da Unidade de Controle Interno quanto ao

Uruguaiana, 22 de julho de 2021.

Coordenadoralda UCI

WWW.Ccamarauruguaiana.rs.gov.br

-URUGUAIANA - RS



CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PODER LEGISLATIVO
Paléacio Borges de Medeiros

De :Procuradora Juridica Legislativa

Para: Gabinete da Presidéncia

Assunto: Parecer juridico 176 /2021- Diérias

Excelentissimo Senhor Presidente,

Trata-se o presente parecer sobre o entendimento do Controle Interno que os valores

concedidos a titulo de didrias sdo calculados por dia de afastamento da sede do Municipio e

destinam-se a indenizar despesas realizadas, com estadia, alimentaco e locomogdo urbana nos dias

especificados na nota de empenho.

A legislacdo que versa sobre didrias em nossa Camara Municipal € a resolugo 25/2019, esta

prevé que:

§ 1° Na prestacéo de contas devera constar:
I —no caso de cursos, congressos ou eventos similares:

a) atestado ou certificado de frequéncia que comprove a presenca do participante
durante todos os dias do evento ou curso;

b) comprovante fiscal do pagamento de inscri¢do;
¢) relatério circunstanciado apresentando os conhecimentos alcangados;

d) notas fiscais, cupons ou recibos que comprovem as despesas do beneficiario
com alimentacio, transporte urbano e outras realizadas em razio do
deslocamento e estadia fora do Municipio de Uruguaiana; (Resolugio 16/2020)

¢) documento fiscal comprovando despesa com hospedagem, emitido em nome
do beneficiario, com discrimina¢io do nimero de diarias ou periodo de
hospedagem; (Resolucdo 16/2020)

f) comprovante de despesa com passagem de deslocamento intermunicipal ou
documento fiscal comprovando as despesas com combustivel, em caso uso de
transporte terrestre particular. (Resolugéo 16/2020)

II — nas missdes oficiais:

Rua Gen. Bento Martins, 2619 — Fone: (55) 3412-5977 — Telefax: (55) 3412-5893 — CEP 97.500-001 — Uruguaiana-RS

www.camarauruguaiana.rs.gov.br



CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PODER LEGISLATIVO
Palacio Borges de Medeiros

a) atestado ou certificado de frequéncia que comprove a presenca donyereador ou
servidor no local solicitado, durante todos os dias requeridos;

b) relatério circunstanciado de viagem;

c) notas fiscais, cupons ou recibos que comprovem as despesas do beneficiario
com alimentacfio, tramsporte urbamo e outras realizadas em razdo do
deslocamento e estadia fora do municipio de Uruguaiana;(Resolucdo 16/2020)

d) documento fiscal comprovando despesa com hospedagem, emitido em nome
do beneficiario, com discrimina¢io do nimero de diarias ou periodo de
hospedagem; (Resolucio 16/2020)

e) comprovante de despesa com passagem de deslocamento intermunicipal ou
documento fiscal comprovando as despesas com combustivel, em caso uso de
transporte terrestre particular.(Resolu¢io 16/2020)

§ 2° Sera obrigatéria a devolugdo de 2 (meia) didria a cada pernoite de
hospedagem recebido e ndo comprovado na prestagio de contas.

§ 3° Quando, no ultimo dia do prazo fixado, ndo houver expediente na Cadmara
Municipal, considerar-se o final do prazo no primeiro dia util subsequente.

§ 4° A prestacdo de contas devera ser entregue e registrada, com uma cdpia
digitalizada, no setor de protocolo da Casa Legislativa no prazo fixado no caput
deste artigo, mediante preenchimento obrigatério de formulario préprio, conforme
anexo II desta Resolucdo;

§ 5° Os documentos relacionados deverdo ser disponibilizados no site da Camara
Municipal, quando protocolados. (Resolugio 16/2020)

§ 6° O pagamento de inscri¢des de cursos e eventos sera realizado pela Cadmara
Municipal diretamente a instituicdo que os promover, sendo efetuadas as retencGes
devidas, ficando a entrega do documento fiscal respectivo a cargo do servidor ou
vereador participante.

§ 7° Ao Departamento de Contabilidade e Financas fica vedado efetivar o
pagamento constante no paragrafo anterior enquanto ndo obtiver autorizacdo
expressa do Presidente.

Art. 12 Valores n#o utilizados, ou nio comprovados de didrias e/ou indenizagéo de

transporte, deverdo ser devolvidos no ato da prestacdo de contas.

Em analise da legisla¢do citada nota-se que no requerimento, no comprovante € na
documentacfio o solicitante deve comprovar os dias requeridos que estard realizando a missdo
oficial ou curso, sendo que é para esses dias que esta sendo indenizado. Por este motivo,concordo

com o entendimento do Controle Interno sobre esse tema.

E o presente parecer, o qual encaminho para vossa analise e aprovacéo.

Respeitosamente, ' .

N
oo 7 o A Oduuuna)
Bruna Bellagamba de Oliveira

Procuradora Juridica Legislativa

OAB/RS - 75244

Rua Gen. Bento Martins, 2619 — Fone: (55) 3412-5977 — Telefax: (55) 3412-5893 — CEP 97.500-001 — Uruguaiana-RS
Www.camarauruguaiana.rs.gov.br



CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PODER LEGISLATIVO
Palacio Borges de Medeiros

Uruguaiana, 29 de julho 2021.

Do Departamento de Contabilidade e Finangas - DCF

Ao Gabinete da Presidéncia

Assunto: Prestacéo De Contas de Diarias e Deslocamento
Referéncia: Ver. José Carlos Barbosa Zaccaro

Senhor Presidente

Com relagdo ao assunto em epigrafe, vimos
através deste informar que este Departamento de Contabilidade e Financgas -
DCF, apés andlise do presente processo e documentagao acostada,
CONCORDA com o Parecer exarado pela Unidade de Controle Interno —
UCI/CMU, ratificado pela Procuradoria Juridica desta Casa Legislativa, no tocante
aos célculos e devolugao de valores n&o utilizados em Diérias e Deslocamento
equivalentes aos empenhos 310 e 311/2021 pagos a Vereador.

Isto posto, recomendo vossas providéncias, no
sentido de acionar o referido Vereador para proceder o devido ressarcimento aos
cofres desta Camara Municipal do valor apontado neste processo.

Ficamos a disposicao para demais
esclarecimentos.

Atenciosamente,

Camara Municip! de Grugue.
Zached da Sitva Santos

Chefe Dpto. Contabiidade e Finangas
éGHCRS 080662/04
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
) PODER LEGISLATIVO B
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA TR

PALACIO BORGES DE MEDEIROS

Mem. _ /MD/2021 Uruguai

;4mara Municipal de Urugu’ iang
rot. Interno n"__(ﬁi‘)i/

Ao Vereador
José Carlos Zaccaro

Assunto: Informa sobre valores ndo utilizados a serem restituidos

Senhor Vereador,

1. Ao ensejo de cumpriments-lo cordialmente, sirvo-me do presente para, na condicio de
ordenador de despesas do Poder Legislativo e considerando a manifestagdes da
coordenadoria do controle interno, da procuradoria juridica ¢ do departamento de
contabilidade e financas desta Casa apos verificagdo de sua prestacdo de contas
protocolada sob o n° 621/ADM/2021, informar a necessidade de restituicdio de
valores n#o utilizados em sua viagem que somam a importancia de R$ 80,40 (oitenta
reais com quarenta centavos).

2. Outrossim, informamos que, por questdes contdbeis, ndo sio permitidos
arredondamentos nos valores a serem restituidos.

Atenciosamente,

Ver celo 0 Lemos
~ Presidente em Exercicio



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL L

R PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA )
PALACIO BORGES DE MEDEIROS
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Senhor Presidente,

Eu Kelerson de Almeida de Paula, Chefe de Gabinete do Vereador José Carlos
Barbosa Zaccaro, informo para os devidos fins que foi efetuado depdsito na conta da Camara
Municipal, Ag. 0430 C/C 04.017495.0-4 o valor de R$ 80,40 (Oitenta reais e quarenta centavos).
Referente a restituicio devida pelo Vereador José Carlos Barbosa Zaccaro.

Uruguaiana, 30 de julho de 2021.

Kelerson de Almeida de Paula
Chefe de Gabinete

kadp/cmu/gabJCBZ




BANRISUL ~ DEPOSITO ELETRONICD /%
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CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E FINANCAS - DCF / SECON
RUA BENTO MARTINS, N° 2619

CNPJ: 01.701.521/0001-39
CEP: 97510-380

NOTA DE EMPENHO

+ TEL.: (OXX55) 3412-5977 - FAX: (0XX55) 3412-5893 N° DO EMPENHO RECURSO
www.uruguaiana.rs.leg.br 000310/2021 Anulacao LIVRE

ORGA PODER LEGISLATIVO UNIDADE ORGAMENTARIA  C AMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

010310120.4.108.3390.14.00.00 DIARIAS - CIVIL 783

DOTAGAD N CONTA

“REP9T475  JOSE CARLOS BARROSA ZACCARO 041 430-95350441290-6

IRIS FERRARI VALLS 4240 ALEXANDRE ZACH3412-1313 593.740.040-20

ENDERECO FONE CIDADE URUGUATANA

LICITACAO NUMERO PEDIDO N°® PROC. COMPRA EMISSAQ VENCIMENTOQ

Nao se Aplica 02.08.21 02.07.21

VALOR ORCADO SALDO ANTERIOR VALOR DC EMPENHO SALDO ATUAL
100.000,00 93.358, 30 757,07 94.115, 37

ITEM |QUANT. | UNID. ESPECIFICACIS\O
il 1 ref.devolucao de eraric ao

_”a B ORNNITARIO VALOR TOTAL
Y 7.
L;';i

Banrisul efetuado em 20/07/2021 Ca\\
valor de RS 676,67 e o saldo de (L
80,40 em 30/07/2021 cfe.protoco &

i
0700 757,07

&
621/ ADM/21. l—% Fe
QG

LOCAL DE ENTREGA TOTAL GERAL 757,07
DCF/SECON RECEBIMENTO PAGUE-SE TESOURARIA
EMPENHADO / CONFERIDO | ATESTO QUE RECEBI E CONFERI 0S
. CHEQUE N°
[] materiais [ ] servicos
ama I , sANGO || 041-BANRISUL
AT ASSINATURA -ooveeeeceeeeoes oo [] o01-Bco. o BRASIL
02 08 21 | GARGO woen e
DATA /|
e I - . A BENATSROE SESPESE
TESOURARIA

RECES! (EMOS) DA TESOURARIA DA CAMARA MUNICIPAL A IMPORTANCIA ABAIXO ESPECIFICADA REFERENTE A:

PARTE VALOR EMPENHADO SALDO/TOTAL EMPENHADO
RS RS
EM / ! EM / /
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